II<sup>13</sup>.

## DE COMPENSATIONIBUS.

1 *MODESTINUS libro sexto pandectarum* Compensatio est debiti et crediti inter se contributio.

2 *IULIANUS libro nonagesimo digestorum* Unusquisque creditorem suum eundemque debitorem petentem summovet, si paratus est compensare.

3 *POMPONIUS libro vicensimo quinto ad Sabinum*<sup>14</sup> Ideo compensatio necessaria est, quia interest nostra potius non solvere quam solum repetere.

4 *PAULUS libro tertio ad Sabinum* Verum est, quod et Neratio placebat et Pomponius ait, ipso iure eo minus fideiussorem ex omni contractu debere,

(1) intervenit *F*<sup>2</sup> (2) ex causa praecedenti *scr.* (3) responderet *F*<sup>2</sup> (4) exceptio *F*<sup>2</sup> (5) delegavit *F*<sup>1</sup>, delegavit *F*<sup>2</sup> (6) habeat *F*<sup>a</sup> (7) personam *dett.* (8) intercessionibus *F*<sup>2</sup> (9) *ni scr* (10) *in F*

(11) oppinitur *F* (12) senatus consulto *Hal.* (13) *Sab. 2...9. 11; Ed. 1. 10. 12...15; Pap. 16...24 — Bas. 24, 10. — Cf. Cod. 4, 31* (14) ad edictum *F*<sup>1</sup>

quod ex compensatione reus retinere potest: sicut enim, cum totum peto a reo, male peto, ita et fideiussor non tenetur ipso iure in maiorem quantitatem quam reus condemnari potest.

5 *GAIUS libro nono ad edictum provinciale* Si quid a fideiussore petetur<sup>1</sup>, acquirissimum est eligere fideiussorem, quod ipsi an quod reo debetur, compensare malit: sed et si utrumque velit compensare, audiendus est.

6 *ULPIANUS libro trigensimo ad Sabinum* Etiam quod natura debetur, venit in compensationem.

7 *IDEM libro vicensimo octavo ad edictum* Quod in diem debetur, non compensabitur, antequam dies 1 veniat<sup>2</sup>, quamquam dari oporteat. Si rationem compensationis iudex non habuerit, salva manet petitio: nec enim rei iudicatae exceptio obici potest. Aliud dicam, si reprobativam pensionem quasi non existente debito: tunc enim rei iudicatae mihi nocebit exceptio.

8 *GAIUS libro nono ad edictum provinciale* In compensationem etiam id deducitur, quo nomine cum actore lis contestata est, ne diligentior quisque deterioris conditionis habeatur, si compensatio ei de negetur.

9 *PAULUS libro trigensimo secundo ad edictum* Si cum filio familias aut servo contracta sit societas et agat dominus vel pater, solidum per compensationem servamus, quamvis, si ageremus, dumtaxat de 1 peculio praestaretur. Sed si cum filio familias agatur, an quae patri debeantur filius compensare possit, quaeritur: et magis est admittendum, quia unus contractus est, sed cum condicione, ut caveat patrem suum ratum habiturum, id est non exacturum quod is compensaverit.